[bookmark: _GoBack]附件8

关于《深圳市共有产权住房管理办法
（征求意见稿）》的起草说明

为全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实党中央、国务院关于加快建立多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度的决策部署，加快建立共有产权住房制度，完善我市住房保障体系，根据《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）、广东省住建厅等六部门联合印发的《关于因地制宜发展共有产权住房的指导意见》（粤建保〔2020〕123号），结合我市实际，市住房建设局、市司法局组织起草了《深圳市共有产权住房管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》），现就有关情况说明如下：
一、起草的必要性
一是贯彻党中央、国务院和广东省关于完善住房保障体系的决策部署，因地制宜发展共有产权住房。
二是规范共有产权住房轮候与配售、流转处分、监督管理等活动。
二、主要内容
《办法》共六章五十六条，包括总则、轮候与配售、流转处分、监督管理、法律责任及附则。主要内容如下：
（一）关于保障对象
共有产权住房主要面向符合条件的户籍居民供应。市政府可以根据住房供需情况，逐步将常住居民纳入供应范围。
（二）关于申请条件
申请条件主要为：深户、在深缴纳社保满5年、无自有住房、未在本市享受过购房优惠政策、5年内未在本市转让过或因离婚分割过自有住房等。
（三）关于售价标准
共有产权住房销售价格按照土地出让时市场参考价格的50%左右确定，单套住房销售价格根据项目销售均价，结合楼层、朝向等因素确定。
（四）关于产权管理
共有产权住房实行产权按份共有，购房人产权份额按照项目销售均价占市场参考价格的比例确定，原则上不低于50%，同批次销售的同一项目的产权份额相同；其余部分为政府产权份额。共有产权住房实行产权封闭流转。签订买卖合同未满5年需退出的，应当向代持机构申请收购个人产权份额；签订买卖合同满5年的，购房人可面向符合条件的对象转让个人产权份额或者申请收购。
（五）关于住房使用和监督管理
共有产权住房交付使用后，购房人承担整套住房专有部分和共有部分的物业服务费以及使用过程中全部管理责任和义务，不得擅自出借出租住房。购房人应当全额缴交所购共有产权住房的物业专项维修资金，承担整套住房专有部分和共有部分使用过程中全部维修维护责任和义务。对于开发建设单位、房地产经纪机构及个人等各类主体存在违法违规行为的，通过责令限期改正、罚款等多种方式加以约束，促进共有产权住房的公平善用。
（六）关于特殊家庭的优先优惠政策
根据现行法律法规及国家、省、市有关政策，对退役军人、残疾人、因公殉职基层干部家属、见义勇为人员、道德模范等特殊家庭，分类设置了相应的优先政策，包括优先选房、定向配售等。
特此说明。

2